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SMED utgör en förkortning för Svenska MiljöEmissionsData, som är ett samarbete mellan 

IVL, SCB, SLU och SMHI. Samarbetet inom SMED inleddes 2001 med syftet att långsiktigt 

samla och utveckla den svenska kompetensen inom emissionsstatistik kopplat till 

åtgärdsarbete inom olika områden, bland annat som ett svar på Naturvårdsverkets behov 

av expertstöd för Sveriges internationella rapportering avseende utsläpp till luft och vatten, 

avfall samt farliga ämnen. Målsättningen med SMED-samarbetet är främst att utveckla och 

driva nationella emissionsdatabaser, och att tillhandahålla olika tjänster relaterade till 

dessa för nationella, regionala och lokala myndigheter, luft- och vattenvårdsförbund, 

näringsliv m fl. Mer information finns på SMEDs hemsida www.smed.se. 
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Bakgrund och syfte 
Torvmark lagrar stora mängder organiskt kol som kan emitteras i 
samband med brukande. Vidare kan lustgas och metan släppas ut från 
torvmark och därför anses variabeln viktig ur ett klimatperspektiv. Vi 
har valt att definiera torvmark som att ”mer än halva arealen täcks av 
torv”. Riksskogstaxeringen har en mer detaljerad definition men 
normalt ska torvlagret vara djupare än 30 cm. Riksskogstaxeringen 
mäter alltid torvmark på ägoslagen Skogsmark, Naturbete, Myr, 
Fjällbarrskog och Annat klimatimpediment (men periodvis har 
mätningar även förekommit på andra ägoslag). Därmed saknas 
variabeln för vissa ägoslag. Om provytan är delad i mer än ett ägoslag 
mäts variabeln per delyta. Internt i nuvarande klimatrapportering 
redovisas torvmark utifrån en inventering per omdrev (2003-2007) 
fast variabeln registreras vid varje återinventering av samma provyta. 
Tanken är att undvika variation orsakad av personlig bedömning i fält 
samtidigt som vi tror att variabeln sällan ändras. Det finns nu en 
möjlighet att grovt komplettera variabeln torvmark för ägoslag där 
densamma inte registrerats av Riksskogstaxering. Tanken är att 
använda SGUs jordartskarta för ändamålet. Uppgiften går ut på att 
komplettera de provytor som saknar bedömning av variabeln torvmark 
med uppgifter från ett nyproducerat kartskikt. Vidare kommer en 
kontinuerlig registrering av variabeln torvmark per inventerings-
tillfälle vägas mot att, som idag, enbart basera mätningen på ett 
inventeringstillfälle. 

Genomförande och metodik 
Torvmark bestäms för varje enskild provyta från Riksskogstaxeringens (RT) 
inventering 2003-2007 för ägoslagen Skogsmark (produktiv), Naturbete, 
Myr, Berg, Fjällbarrskog, Annat klimatimpediment och Kraftledning inom 
skogsmark. Torvmarksbedömningen på en provyta får inte ändras men 
provytan kan ändra ägoslag (detta sker sällan). För övrig mark utgår vi från 
en engångsmätning i ett GIS-skikt och även denna bedömning anses 
konstant över tiden (Sveriges Geologiska Undersökning). Torvmark avser 
om mer än halva provytan utgör torvmark (dvs variabeln TORV>1 (Torv 
täcker mer än halva ytan=2; endast torvmark=3)) annars ej torvmark. För 
delade ytor görs motsvarande per delyta. Torvmark anses ej förekomma på 
provytor där ägoslagen väg eller järnväg (9), bebyggd mark (13) eller vatten 
(15,16) registrerats vid någon fältinventering.  
  



 

 

 

Del i projektet (aktiviteter) Metod 

Aktivitet 1 Konsekvenser av kontinuerlig registrering av variabeln torvmark per 
inventeringstillfälle vägs mot att basera mätningen på ett 
inventeringstillfälle. Resultatet diskuteras med Naturvårdsverket och ett 
beslut om vilken metod som ska tillämpas bestäms. Till detta läggs 
”tvingade” regelverk där så är motiverat. Exempelvis kan man tänka att 
torvmark knappast kan förekomma om land konverterats till väg eller 
järnväg. Att torvmark ej förändras utan ägoslagsbyte, mm  

Aktivitet 2  Ett så kallat skript tas fram som matchar SGUs kartskikt med 
Riksskogstaxeringen permanenta provytor. Saknas en 
torvmarksregistrering av Riksskogstaxeringen tilldelas torvmark eller 
icke torvmark utifrån skript.   

Aktivitet 3 Arealer, levande biomassa ovan mark och levande biomassa under mark 
rapporteras idag per aktivitet under KP. Det går också att särredovisa 
dessa variabler per torvmark eller icke torvmark. Denna redovisning 
anpassas efter uppdateringar i aktiviteterna 1 och 2. Motsvarande data 
saknas idag under Klimatkonventionen men sådan utvecklas.  

 
Aktivitet 1) Initialt studerades variablen torvmark löpande (tilläts byta 
torvmarksstatus på samma provyta) per inventeringstillfälle av Riksskogs-
taxeringen (Figur 1). Arealen torvmark varierade som mest med ca 0,7 Mha. 
Denna variation ansågs orimligt stor och vi beslutade därför att låsa 
torvmarkbedömningen till ett inventeringstillfälle (antingen 2003, 2004, 
2005, 2006 eller 2007, beroende på omdrev).    

 
 
Figur 1) Torv på skogsmark [ha] som löpande mätts per inventeringstillfälle av 
Riksskogstaxeringen (RT). 



 

 

 
Aktivitet 2) För mark där RT inte registrerar torv har vi utgått från ett GIS-
skikt från SGU där förekomst av torv registrerats för ett tillfälle (2015). 
Denna registrering förväntas vara mer osäker än RTs och avser en 
bedömning för ett större likartat område. Om SGU-kompletteringen 
registrerat torv på ägoslag där RT-registrerat som bebyggd mark, berg eller  
väg/järnväg anses ändå inte torv förekomma.  
 
Aktivitet 3) Rapporteringen av förekomst av torv kan kopplas till 
motsvarande för levande biomassa enligt klimatrapporteringen. 

 

Resultat  
SGU kompletterar RTs torvmarksinventering på skogsmark som inte 
inventeras av RT. Skillnaden rör sig i huvudsak om fjällnära skogar. Därför 
inkluderar den kompletterande SGU inventering ca 1 % mer skogsmark med 
torv än inventeringen enbart baserad på RT-data. Detta anser vi utgöra en 
klar förbättring. För förbättrade data blir torvmarkandelen i stort 14 % på 
skogsmark för alla år (1990-2016; Figur 2). 

 

Figur 2) Torv på skogsmark [ha] inventerat av enbart Riksskogstaxeringen (RT) och 
kompletterat med bedömning på ytterligare, främst fjällnära, skogsmark av Sveriges 
Geologiska Undersökning. (Variationen i slutet av perioden beror på avsaknad av 
extrapolering för de senaste fyra åren. Detta justeras i ordinarie rapportering.) 

Våtmark definieras som sötvatten och myrmarker. Den kompletterande 
SGU mätningen tycks fånga upp torvmark sannolikt främst i fjällkedjan där 
RT inte inventerar. Avvikelsen mellan de två inventeringarna varierar något, 
oftast 2-3%, som kan bero på att mark bytt ägoslag (Figur 3).  



 

 

 

Figur 3) Torv på våtmark [ha] inventerat av enbart Riksskogstaxeringen (RT) och 
kompletterat med bedömning på ytterligare, främst fjällnära, mark av Sveriges Geologiska 
Undersökning. (Variationen i slutet av perioden beror på avsaknad av extrapolering för de 
senaste fyra åren.) 

RT utför ingen inventering av torvmark på åker och därför är skattningen 
nära noll. Att det faktiskt förekommer torv på åker beror på att 
torvmarkstatusen bestämts ett visst år (vid inventeringen 2003, 2004, 2005, 
2006 eller 2007, beroende på omdrev) och att mark kan byta ägoslag. SGU 
kompletterar därför RT och torvmarksandelen för åker utgör ca 4%. Denna 
siffra är lägre än för annan officiell statistik som är ca 10% (Figur 4). 

  

Figur 4) Torv på åker [ha] inventeras inte av Riksskogstaxeringen (RT). Sveriges 
Geologiska Undersökning inbegriper dock sådan mark. (Variationen i slutet av perioden 
beror på avsaknad av extrapolering för de senaste fyra åren.) 

RT mäter alltid förekomst av torv på ägoslaget naturbete (Figur 5). Därför 
borde skattningen enligt RT och den som baseras på en komplettering med 
SGU vara exakt lika. Det är den nästan men det förekommer en liten 
avvikelse (max en provyta) som sannolikt beror på att mätning enligt SGU 
utgår från RT-bas (Riksskogstaxeringen databas). Om mark bytt ägoslag till 
ett ägoslag där RT inte mäter torvförekomst kan en komplettering skett med 



 

 

SGU-data. Data är dock lika 2005-2009 och förskjutning från 2003-2007 
beror på interpolering. 

 

Figur 5) Skattning av torv på gräsmark (naturbete) [ha] är nästan oberoende 
inventeringsmetod. Skillnaden är mer av teknisk karaktär. 

 
RT utför ingen inventering av torvmark på övrig mark och därför är 
skattningen nära noll. Att det faktiskt förekommer torv på övrig mark beror 
på att övrig mark klassificerats som torv 2003-2007 vilket bestämmer 
torvmarksstatusen för hela perioden. SGU mätningen kompletterar därför 
med data för övrig mark (Figur 6).  
 

 
Figur 6) Torv på övrig mark [ha] inventeras inte av Riksskogstaxeringen (RT). Sveriges 
Geologiska Undersökning inbegriper dock sådan mark. (Variationen i slutet av perioden 
beror på avsaknad av extrapolering för de senaste fyra åren.) 
 
RT inventerar normalt inte torv på bebyggd mark. Ändå utgör ca 2% av 
bebyggd mark torv enligt RT. Detta förklaras med mätningar på 
”kraftledning inom skogsmark” som anses utgöra bebyggd mark och på 
grund av ägoslagsförändringar. Ca 3% av bebyggd mark utgör torv enligt 
RT kompletterat med SGU-mätningar (Figur 7). 
 
 



 

 

 
 
Figur 7) Torv på bebyggd mark [ha] inventeras bara på kraftledning inom skogsmark av 
Riksskogstaxeringen (RT). Sveriges Geologiska Undersökning har identifierat ytterligare 
torv på bebyggd mark.   
Förändringar av levande biomassa kan nu kopplas till aktivitet per torv/ej 
torv utifrån RT+SGU. I figur 8 visas ett exempel på detta för 2010. Vi kan 
se att 20% av förändring av levande biomassa förekommer på torvbeklädd 
skogsmark (14% av skogsmarkarealen utgör torv). Fyrtiotre procent av 
torvarealen redovisas inte under KP (Figur 8).    

 
Figur 8) Förändring av levande biomassa (minus=utsläpp) uppdelad på torv/ej torv för KP-
aktiviteter 2010. 

Diskussion   
Riksskogstaxeringen mäter inte förekomst av torv på all mark och 
kompletteringen med SGU-data utgör en klar förbättring. RT utgör ett glest 
stickprov och skattningen av torvmark är osäker för ovanliga aktiviteter. För 
att minska sådan slumpmässig variation har vi valt att låsa bedömningen till 
ett år och låta bedömningen vara konstant för en provyta alla år. Därmed 
kan enbart skattad torvmark för en aktivitet ändras om ägoslaget på provytor 
ändras. Vi tror att arealen torvmark är tämligen konstant över tiden och har 
valt att inte ha tvingande regler som skulle göra att torvmarken succesivt 
minskar. Exempelvis om torvmark övergår till väg eller järnväg lär provytan 
knappast utgöra torvmark efter konverteringen. Detta är ju orimligt men ej 

Förändring levande biomassa Areal
2010 [CO2 Mton/år] [ha]

Ej torv Torv Total Ej torv Torv Total
Nybeskogning 1,03 0,03 1,07 188342 21591 236654
Åkermarksbruk 0,29 0,01 0,30 2819748 120981 2922255
Avskogning -1,48 0,00 -1,48 205619 8861 230791
Skogsbruk 22,23 5,47 27,70 23290784 3935558 27211217
Gräsmarksbruk 0,12 0,01 0,12 428229 29430 453237
Övrig 0,27 0,20 0,47 13304871 3142112 16441971

22,45 5,72 28,17 40237593 7258533 47496126



 

 

torvmark blir ju också sakta torvmark och detta beaktas ju inte heller. Vad 
gäller SGUs ganska grova GIS-skikt har vi dock valt att inte tillåta torv på 
mark som knappast bör omfatta torv (väg eller järnväg, bebyggd mark). Den 
föreslagna metoden har testats på rapportering under KP och resultaten 
länkar väl till övrig rapportering. Om möjligt vore det bra att validera 
torvmarksarealen med alternativ statistik. Vissa jämförelser kan göras med 
SMED Rapport Nr 168 2015, ”Harmonisera arealer”. Denna rapports 
resultat liknar de data som ges av enbart RT utan komplettering med SGU-
data. Avvikelser mot Berglund et al. (2009) kan till stor del förklaras utifrån 
skillnader i definitioner.  

Emissioner från torrmark beror sannolikt också på brukningsmetod och 
substratet i sig. Därför kan nästa steg bli att särredovisa torv per dikningstyp 
[Tex: Dikad torvmark avser torvmark + Dike 1 eller 2 (1 dikat i nuvarande 
bestånd och diket fungerar; 2 dikat i förutvarande bestånd och diket 
fungerar) medan Ej dikad torvmark  avser torvmark + Dike 0, 3 eller 4 (0 
odikad; 3 dikat i nuvarande bestånd och diket fungerar ej, 4 dikat i 
förutvarande bestånd och diket fungerar ej). Variabeln Dikad avser 2003-
2007] och fältskiksttyp [Tex: Variabeln Fältskikt läggs till provytor där torv 
registrerats. 01 Höga örter utan ris; 02 Höga örter med ris/blå; 03 Höga 
örter med ris/ling; 04 Låga örter utan ris; 05 Låga örter med ris/blå; 06 
Låga örter utan ris/ling; 07 Utan fältskikt; 08 Breda gräs; 09 Smala gräs; 
10 Hög starr; 11 Låg starr; 12 Fräken; 13 Blåbär; 14 Lingon; 15 
Kråkbär/ljung; 16 Fattigris.]. Ett omfattande utvecklingsprojekt pågår för 
att bättre koppla kolrapporteringens databas med Riksskogstaxeringens 
databas (RT-bas). När detta är klart ska det bli möjligt att koppla i stort all 
information som insamlas av RT med kolrapporteringen. 
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